N 2 con-

(a) Poet. c. 4. (b) cap. 4.

concedunt in homine. Cum autem sublata anima nullus sit homo; sic nec sublata Fictione potest esse ulla Poesis. Ita sentiunt probatissimi Authores bene multi, Plato in Phædone, Plutarchus libro de audiendis Poetis, &c. Non erit itaque Poeta dicendus is, qui sine Fictione, sicut qui sine Metro scripserit. Ratio patebit utriusque c. 3. ubi quid nomine Fictionis seu Fabulæ veniat, exponetur.

C A P U T II.

De Materia Poeseos.

D. Q UÆ est Materia Poeseos?

M. Eſt id omne, de quo tractat Poesis.

D. Quotuplex est illa Materia?

M. Duplex, una remota, altera proxima.

D. Quanam est Materia remota?

M. Tam longe lateque diffusam Poeticæ, quam Oratoriæ Facultati Materiam assignat Tullius, (a) cui Poeta cum Oratore in hoc idem est, nullis ut terminis uterque circumscribat, aut definit jus suum, adeoque possit uterque de rebus omnibus disputare.

D. Quanam est Materia proxima Poeseos?

M. Sunt Actiones humanæ, prout potuere, vel debuere geri.

D. Numquid debent esse vera, quæ in Poeseos materiam assumuntur a Poeta?

M. Tenetur aliquando Poeta ea dicere quæ vere contigerint, aliquando non tenetur. Quamvis enim Poetice, Poesis, & Poema artem faciendi, effectuonem, effectumque significant, non eo sensu tamen sunt accipiendæ illæ voces, ut suam sibi semper materiam procreare Poeta debeat; immo in Epopœja, Tragœdia, atque etiam in aliis minoribus poematis, qualia sunt Genethliaca, Epicedia,

gedia, Epinicia, &c. subesse debet quasi fundus historiæ, cui magnifice aliquid inædificetur. Potest autem suam sibi condere materiam in Comœdia, aliisque poematis bene multis, atque etiam debet materiæ, quæ vera sit novam formam inducere, atque catenus falsa referre. Curandum autem utrobique diligenter, ut quæ proferentur, sive vera, sive falsa, ea sint omnino verisimilia.

D. Quid vocas Verisimile?

M. Est id, quod naturali quodam rerum exitu debet, aut certe potest contingere in iis circumstantiis, in quibus dicitur contingere.

D. Itane sunt verisimilia que Virgilius narrat in descensu Æneæ ad inferos, de mutatione navium in Nymphas marinas, aliaque hujusmodi?

M. Fuere utique verisimilia, quod ab Heroibus, Diisque & fieri posse, & re ipsa fieri aliquando putarentur.

C A P U T III.

De Forma Poeſeos.

D. Quæ est forma Poeſeos?

M. **Q**Est Fictio, seu Fabula. Cum enim Poetica sit ars fingendi, ut vox ipsa sonat, debet certe Fictio sic naturam poeſeos constituere, ut eam ab omni alia re fecernat atque distinguat, quomodo Forma, quæ vocatur in Physicis, uniuscujusque rei materiem sic perpolit ac perficit, ut ejus naturam plane dicatur constituere. Ita censet paſſim Aristoteles, qui Fabulam sic Poesi attribuit, ut sine illa Poetam esse nolit.

D. Quid est Fictio, seu Fabula?

M. Non una est, eademque vocis illius notio. 1. Significat sermonem quemdam mere fictitium, qualia sunt Æſopica colloquia bestiarum, & inania quædam Ethnicorum commenta. 2. Usurpat a Philosopho pro Actione ipsa & Materia Poeſeo.

matis, vel etiam pro toto Poemate. 3. Sumitur ab eodem Philosopho pro Structura quadam Poematis, sive, ut loquitur, pro Constitutione rerum, & Compositione in Poemate.

D. Quo sensu Fabula dicenda est Forma Poeseos?

M. Juxta postremam hanc vocis acceptiōnē. Nam eodem modo de Poetica videtur dicendum, ac de aliis Artibus, quae imitatione perficiuntur: in quibus certa quādam Dispositio & Compositio universe dici debet earum Forma. Sic in statua aurea, aurum est materia, & artificiosa auri dispositio est ultima Statuæ Forma in genere operis artificiosi. Et ut exemplum proferam, quo non semel usus est Aristoteles: Pingatur v. gr. Socrates, 1. Picturæ materies est Socrates, qui pingi debet; is materiam repræsentat poeseos. 2. Corporis descriptio cum apta membrorum omnium conformazione ac dispositione est Forma: & hæc Fabulæ comparatur. 3. Colorum varietas & contemporeatio est ornatus picturæ, & cum Fabulæ ornamentis rite potest conferri. Reste itaque pronuntiavit Aristoteles: (a)

*Δέγω γε τούτον τὸ μύθον τύπον την τραγῳδίαν
Definio Fabulam esse Compositionem rerum.*

D. Qualis debet esse illa Fictio, seu Constitutione & Structura Poematis?

M. 1. Exquisitam illam esse jubet universe Horatius; (b) atque etiam in majoribus Poematis magnificam: nec vult Poetam dici posse illum, qui talem Formam Materiæ non induxerit:

*Neque enim concludere versum
Dixeris esse satis: neque si quis scribat, isti nos;
Sermoni propiora, putas hunc esse Poetam.
Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque os
Magna sonaturum, des nominis hujus honorem.*

2. Hæc Structura, ut de illa aliquid magis distinet, singillatimque statuamus, complectitur via, quæ a Philosopho appellantur, Fabulæ ornamenta, Peripetas, Agnitiones, Episodia, Machi-

(a) lib. 6. cap. 4. (b) Sat. 4.

chinas, graphicam Morum expressionem, Sententias, accuratam Dictionem, Numerum poeticum, aliaque omnia, unde mirabile dicendi genus efflorescat; adeo ut nulla sit Fictio, quæ aut omnibus his destituta sit, aut aliquibus saltem instructa non sit ornamentis.

D. Quæ poemata aut hæc omnia, aut aliqua saltē sibi vendicant Fabula ornementa?

M. In sublimioribus Poematis frequentius, parcius in humilioribus sunt usurpanda. Sic epicum poema, Tragicumve eo omni ornatu debet splendere: aliquo nitore debent minora poemata; vel quæ in genere heroico sunt posita, ut Adhortationes, Laudationes, &c. vel quæ suapte natura simpliciorem, minusque figuratum dicendi habitum requirunt. Verum quæ Fictio cuique illorum, qui cultus ornatusque conveniat, exponetur commodius suis locis, cum de singulis agetur poematum generibus.